¶ Quinto arguitur. Ut dicunt omnes Philosophi & Theologi, lux solis eminenter continet perfectionem caloris, & ita lux solis facit eisdem effectus atque calor, ergo non est inconueniens, quod una creatura perfectior contineat perfectio-

**A** nem alterius creaturae inferioris. Probatur consequentia. Quoniam sicut se habet perfectio caloris respectu perfectionis lucis, ita perfectio creaturae inferioris respectu superioris.

¶ Sexto arguitur. Ex regula quadam Theologica & Philosophica. Vnum indiuiduum superioris ordinis equiualeat infinitis ordinis inferioris, & similiter una species ordinis superioris equiualeat infinitis ordinis inferioris, qua regulam constituit Caiet. 1. part. quaest. 57. art. 2. ubi sic ait. Stat enim quod una perfectio altioris ordinis tanta sit perfectionis, quod excedat infinitas perfectiones ordinis inferioris, & eminenter equiualeat illis. Et ratio illius est. Nam ea quae in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt unita, & idem docet in 12. quaestione 10. artic. primo, ad ultimum, & 3. part. q. 10. art. 3. ubi apponit exemplum in sole, & dicit illum habere maiorem perfectionem, quam omnia generabilia & corruptibilia, ergo perfectior, & excellentior creatura potest continere in se perfectiones aliquas aliquarum creaturarum.

**B** ¶ Septimo arguitur. Species intelligibilis perfectior, & purior, quae est in Angelo superiore propter suam excellentiam in representando est uniuersalior & continet in se multas perfectiones multarum specierum inferioris ordinis in eodem genere representandi, ut definitur a D. Tho. 1. p. quaest. 55. art. tertio, ergo similiter creatura superior & excellentior in essendo continet in se perfectiones multarum creaturarum in eodem genere. Probatur consequentia. Quoniam sicut qualibet creatura est finita & limitata in essendo pertinens ad genus, & speciem finitam, ita species intelligibilis in suo genere intelligibili est finita & limitata, & sicut una creatura in essendo differt specie ab altera, & ideo non potest aliam continere in essendo, ita una species intelligibilis specie differt ab alia in suo genere ac subinde non posset aliam continere.

**C** ¶ **NIHILO MINVS** sit secunda conclusio explicativa praecedentis, & quae complete declarat finitatem creaturae. Essentia creature quantumcunque superioris, & quantumcunque eleuatae, in essendo est ita finita & limitata, ut non possit perfecte & complete includere perfectionem alterius creature, ita ut sit similitudo illius

*secunda conclusio*

illius completa, continens totam perfectionem illius, continet tamen primum complete & imperfecte. Explicatur conclusio & statim probabitur. Haec conclusio habet duas partes, quae adhuc modum declarantur. Nam creatura superior & inferior in aliquo differunt, & in aliquo conueniunt, id uero per quod una creatura ab altera differt, nullo modo continetur in alia quantumuis superiori, ceterum id in quo conueniunt perfectiori & excellentiori modo est in superiori, & quantum ad hoc continetur eminenter in superiori. Verbi causa, supremus Angelus specie differt ab inferiori, & ita superior non potest inferiorem continere quantum ad differentiam specificam, ceterum conueniunt in gradu intellectus actualitatis, & quantum ad illum gradum continetur inferior in superiori eminentiori modo. Et ita superior non continet inferiorem perfecte & complete, & quantum ad omnia, sed imperfecte & incomplete, & quantum ad aliquid. Haec conclusio sic explicata probatur quantum ad utranque partem.

¶ Prima pars probatur. Primo ex Sacris literis & Sanctis in locis adductis pro prima conclusione huius quaestionis, in quibus aperte significatur, quod omnis creatura facta aut factibilis quantumuis eleuata sit est finita & limitata, & non habet ipsam essendi plenitudinem. Ex hoc autem clare colligitur, quod non includit aliquam aliam creaturam, ut dicemus statim in rationibus pro hac parte huius conclusionis.

¶ Secundo probatur haec pars auctoritate Diuini Thomae, qui hanc sententiam tenet in locis supra citatis. Sed adducenda sunt aliqua alia loca, in quibus D. Thom. explicite, & magis clare hoc dicit. Primus locus est 1. part. quaestio. 55. art. primo ad tertium, ubi dicit, quod ea, quae sunt infra Angelum, & ea, quae sunt supra ipsum, sunt quodammodo in substantia eius, non quidem perfecte, nec secundum propriam rationem, cum Angeli essentia finita existens secundum propriam rationem ab alijs distinguatur, sed secundum rationem communem. In essentia autem Dei sunt omnia perfecte, & secundum propriam rationem, sicut in prima & uniuersali uirtute operatiua a qua procedit quicquid est in quacunque re propria uel commune, & ideo Deus per es-

**A** sentiam suam habet propriam cognitionem de rebus omnibus, non tamen Angelus, sed solum communem. Secundus elegantissimus in eadem prima par. quaest. 84. 2. in corpore docet implicite, & virtualiter hanc conclusionem, nam in articuli titulo interrogat, an anima per essentiam suam corporalia intelligat, & respondet D. Thom. quod anima humana non intelligit omnia per suam essentiam, quia solus Deus comprehendit omnia. Vbi acutissime aduertit Caieta, quod cum D. Thom. interrogaret de cognitione omnium corporum per suam essentiam, respondet de cognitione omnium, & ratio est, quia par ratio est de continentia virtuali omnium corporum, & omnium rerum, quia eadem est ratio repugnantiae respectu utriusque, quia scilicet actus limitatus non continet perfecte ultimas differentias extranearum specierum. Si enim quidditas aliqua limitata contineret differentias ultimas corporum nulla esset ratio, quare aliqua limitata prohiberetur continere differentias omnium rerum, saltem inferiorum se, quoniam iam cessat ratio limitationis. Tertius locus optimus habetur in eodem articulo ad tertium. Vbi ait D. Thom. quod qualibet creatura habet esse finitum & determinatum. Vnde essentia superioris creaturae, etsi habeat quaedam similitudinem inferioris creature, prout communicant in aliquo genere, non tamen complete habet similitudinem illius, quia determinatur ad aliquam speciem, praeterquam est species inferioris creaturae. Sed essentia Dei est perfecta similitudo omnium quantum ad omnia, quae in rebus inueniuntur, &c. Quartus locus D. Thom. elegantissimus est in quaestione unica de scientia Dei, ar. 2. ubi sic ait: quia esse speciei unius rei est distinctum ab esse speciei alterius rei, ideo in qualibet re creata huiusmodi perfectioni habitae in una quaque re tantum deest de perfectione simpliciter quantum perfectionis in alijs speciebus inuenitur, ut sic cuiuslibet rei perfectio in se considerata sit imperfecta, ueluti pars totius perfectionis uniuersali. Hanc etiam sententiam tenet Caietan. 1. part. quaestione 14. articulo 6. & in quaestione 55. articulo tertio, ubi ait communicari non potest substantiae Angeli, ut sit tanta excellentiae in essendo, quod sit propria similitudo multorum, & in

1. part. quæst. 87. artic. 2. idem docet, ut iam diximus. Ferrar. etiam 2. contra gent. cap. 98. circa medium, idem docet dicens, quod licet superior substantia sola substantia considerata contineat inferiorem perfectionaliter aliquo modo, non tamen continet eam perfecte, & secundum propriam rationem, sed secundum rationem communem ab ipsa superiori substantia participatam perfectioni modo, cum secundum propriam rationem sit ab ipsa specificè distincta, sicut albedo aliquo modo continet alios calores in quantum est ipsa perfectior, non tamen illos perfecte, & secundum propriam rationem continet.

¶ Tertio probatur hæc pars ratione, quæ quidam ratio desumitur ex omnibus dictis in his testimonijs D. Th. & Caiet. & Ferrar. Nã omnis creatura producta, vel producibilis est finita, & limitata cõtenta in certo genere & differetia, itaq; habet terminos essentielles, intra quos continetur, ergo nõ potest cõtineri aliquam aliam creaturam, illa enim est extra suos terminos essentielles. Confirmatur argumentum, Quelibet creatura quãtũuis eleuata habet aliquã differentiam, per quam opponitur omnibus alijs rebus & differentijs illatum, ergo superior creatura non potest cõtineri inferiorem perfecte & cõplete quantum ad omnia, scilicet quantum ad genus & differentiam, quæ sunt in inferiori creatura.

¶ Secunda pars huius cõclusionis probatur primo autoritate D. Tho. in locis citatis, in quibus hoc expressè dicit. Precipue in 1. p. q. 84. art. 2. ad tertium, & in q. 22. de veritate, art. 9. ad 4. vbi dicit, quod participatio, quæ est simplicior, ut esse & viuere si accipiatur cum illo modo, quod est in rebus magis perfectis perfectior est.

¶ Secundo probatur ratione ex his dictis deducta. Quoniam id in quo conueniunt creatura superior & inferior, verbi causa, viuere vel intelligere nobiliori modo reperitur in superiori quã in inferiori, nõ reperitur eũ modo altiori, ergo creatura superior potest continere inferiorem quantum ad aliquid excellentiori & eminentiori modo. Cõfirmatur argumentũ. Creatura inferior & superior quantumuis sint distinctæ specificè possunt conuenire, & de facto cõueniunt in aliqua ratione vniuersali, ut cõstat. Tunc sic: Talis ratio cõmunis determinata per modum, & differentiam

A perfectiorẽ erit perfectior, sed creatura superior habet differentiam perfectiorem, ergo continebit illum gradum, & perfectionem communem eminentiori modo.

¶ Tertio probatur hæc pars alia ratione. Nam superiora cõtinent inferiora, & inferiora sunt in superioribus: ea enim quæ in inferioribus sunt sparsa in superioribus sunt vniuersa, quod est intelligẽdum, ut iam diximus in quarta demonstratione pro secunda cõclusionis quæstionis principalis, ut possibile est iuxta modũ & capacitã superioris, sed creature inferiores nõ possunt adunari in superiori quantum ad rationes proprias, cũ sint distinctæ ut diximus in prima parte conclusionis, possunt igitur adunari altiori & eminentiori modo quantum ad aliquid, scilicet, quantum ad rationem communem in qua conueniunt, ac subinde creatura superior continet inferiorem incomplete & imperfecte. Hęc autem conclusio amplius explicabitur in solutionibus argumentorum, quæ sunt contra hanc secundam conclusionem.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod ex eo quod creatura sit finita & limitata non solum colligitur, quod non includit in se esse cum omni plenitudine & perfectione, verũ etiam colligitur quod non includit perfecte & cõplete aliquã aliam creaturam ut iam diximus. Quoniam ex finitate creaturæ, & ex hoc quod habet terminos essentielles sequitur eadem repugnãtia, nõ qua ratione creatura finita & limitata non continet omnia; quia clauditur intra terminos essentielles, eadẽ ratione non continet aliquam aliam creaturam perfecte, nam non potest includere differentias specierum extranearum, cum terminetur per propriã differentiam tantãquam per terminum essentialem. Vniuersum vero non est aliqua vna creatura, sed multitudo creaturarum cum aliquo ordine inter se. Et ita nõ mirum quod includat & contineat multas creaturas.

C ¶ Ad secundum argumentum constat ex iam dictis, quod quamuis omnes creature creatæ, & creabiles sint finitæ & limitatæ; de quo infra dicendum est, non tamen possunt contineri in aliqua vna creatura propter repugnãtiam iam dictã, imò non possunt cõtineri aliquam aliam. Nam qua ratione non haberet terminos essentielles respectu vnius creaturæ non haberent illos respectu omnium.

D

¶ Ad

¶ Ad

¶ Ad tertium argumentum respondetur, A quod creatura altior & perfectior, v. c. supremus angelus non continet inferiorem perfecte & cõplete, & quantum ad omnia, cum differant specie, sed imperfecte & incomplete, & quantum ad aliquid ut iam diximus. Nec est eadem ratio de Diuina natura, & de natura creata. Quoniam diuina natura est infinita & illimitata carens terminis essentialibus, & ita cõtinet omnem perfectionem, ceterum creatura est finita & limitata habens terminos essentielles. Vnde non potest continere aliquam etiam creaturam perfecte & cõplete. Inferiora enim ut iam diximus adunantur in superioribus eminentiori modo iuxta modum, & capacitã superioris, & quoniam diuina natura habet infinitam capacitã sine aliquo termino, ideo omnia creata altiori modo adunantur in diuina natura quoad omnia perfecte & cõplete, capacitas vero, & possibilitas creaturæ finita est, & hac ratione inferiora sunt in superiori creatura quantum ad aliquid imperfecte & cõplete.

¶ Ad quartum argumentum, quod est difficile, quod iam supra propositum est, Dubium est difficile, an ea quæ habent infinitatem in aliquo certo genere & ratione contineant totam perfectionem illius generis, & rationis ita ut non possit ei fieri additio in illa ratione & genere: ut lux solis, calor, ignis, & gratia Christi. Ratio dubitandi est. Nam habent infinitatem in illo genere & ratione, ergo in illo continent omnem perfectionem aliorum, nam quod est infinitum omnibus modis continet omnem entitatem & perfectionem in ratione essendi, ut iam diximus, ergo quod est infinitum in certo genere, & ratione continet omnem perfectionem illius generis & rationis. Confirmatur hæc ratio ex doctrina D. Thom. 3. par. quæst. 10. art. 3. ad tertium. vbi ait, quod infinito simpliciter quo ad omnia simpliciter nihil est maius, infinito autem secundum aliquod determinatum non est maius in illo ordine, ergo infinitum in certo ordine, & genere continet totam perfectionem illius generis & ordinis.

¶ Ad hoc dubium est optima solutio, quæ amplectitur duo dicta. Primum dictum est. Infinitum secundum quid in certo genere, & ratione continet omnem perfectionem illius generis & rationis, ita ut ei nõ

A possit fieri additio in illo genere & ratione. Hoc dictum probatur primo autoritate D. Thom. in loco immediate citato in confirmatione. Et idem docet D. Tho. 3. par. quæst. 7. art. 11. vbi ait, quod gratia Christi potest dici infinita; quia scilicet habet quidquid potest pertinere ad rationem gratiæ. Et de luce solis dicit, quod potest dici infinita, quia habet quidquid ad rationem lucis potest pertinere. Et in art. 12. idem dicit de gradu caloris qui est in igne, ergo. Secundo probatur hoc dictum ratione illa dubitandi, quæ hoc dictum optime probat. Quæ ratio explicata est supra in quæstione proposita ad primum argumentum principale artic. 2. ad quartum. qui locus videndus est. Tertio probatur hoc dictum & explicatur. Quoniam istæ formæ habent omnem perfectionem intensiuam & extensiuam, quam ipsæ formæ aptæ sunt habere, ergo in illo genere, & ratione habent omnem perfectionem, ita ut non possit eis fieri additio. Cõsequencia est euidens. Diuina enim essentia ideo habet omnem perfectionem essendi, quia se extendit ad omne ens maxima cum puritate. Antecedens vero probatur. Nam duplex perfectio reperitur in huiusmodi formis, alia quidem intensiua, alia verò extensiua, intensiua quidem in ordine ad subiectum, extensiua verò in ordine ad effectus. Sicut in habitu scientiæ est perfectio intensiua in ordine ad subiectum & extensiua in ordine ad conclusiones, sed vtraque hæc perfectio reperitur in luce solis & in calore ignis, ergo.

B Minor probatur. Et quidem de intensiua compertum est. Quoniam lux in sole est in proprio subiecto, & similiter calor in igne, ergo habet omnem plenitudinem intensiuam. Probatur consequentia ex dictis supra in primæ cõclusionis huius quæstionis in explicatione 1. & 2. demonstrationis, vbi diximus quod lux in sole equiualet luci in abstracto, & similiter calor in igne, & quod habet tantam perfectionem ac si esset in abstracto. De extensiua vero etiam est manifestum, nam lux est in sole veluti in vniuersali principio lucis & similiter calor in igne, ergo istæ formæ habent omnem perfectionem extensiuam. Itaq; sicut scientia aliqua quæ se extenderet ad omnes conclusiones illius scientiæ, & haberet omnem claritatem debitam illi scientiæ, haberet infinitatem quandam,

C

D

quo-

quoniam haberet omnem perfectionem illi debitam, ita ista forma habet infinitatem in sua propria ratione & genere, nam habet omnem perfectionem. Et ita sicut Deus est vniuersalis perfectio in omni genere, & ratione essendi. Et ita est vniuersalis principium essendi, ita sol & ignis habent vniuersalem perfectionem in ratione lucis & caloris, & sunt vniuersalia principia in suo genere. Ex quibus omnibus sequitur, quod sicut diuina perfectioni non potest fieri additio aliqua in ratione essendi & perfectionis, ut iam diximus, ita luci solis, & calori ignis non potest fieri additio in ratione lucis & caloris. Nam ista forma continent omnem talem rationem & perfectionem, & ita alia lucida addita luci solis non addunt perfectionem in ratione lucis, nam non addunt intentionem ut constar, nec extensionem, nam lux solis ad omnes effectus lucis se extendit sola sicut cum adduntur alia lucida, & cum alia lucida adduntur non se extendit ad plures, & idem dicendum est de calore ignis sicut dicitur de luce solari.

¶ Secundum dictum est. Infinitum secundum quid in certo genere, & ratione non includit omnem perfectionem in ratione essendi. Itaque lux solis potest esse perfectior in ratione essendi, & idem dicendum est de calore ignis & de gratia Christi, quauis non possunt habere maiorem perfectionem in sua ratione & genere. Hoc docet expresse D. Thom. multis in locis precipue 3. par. q. 7. art. 11. ubi ait, quod lux solis est infinita, non quidem secundum suum esse, sed secundum rationem lucis, & communiter dicitur in doctrina D. Tho. quod gratia Christi, & eius meritum habent infinitatem in ratione gratiae & meriti, non tamen in esse entitativo. Probatur etiam ratione, quoniam lux solis & calor ignis seu gratia Christi non includunt omnem perfectionem in ratione essendi ut constar, nam sunt creaturae & hac ratione dicuntur infinita secundum quid, ergo. Ex quo sequitur, quod in genere entis potest fieri additio his formis, & potest aliquid esse perfectius in ratione entis, nam non includunt omnem rationem entis, ut iam dictum est. Sequitur etiam ex omnibus dictis solutio quarti argumenti. Dicendum est enim, quod lux solis continet omnem rationem lucis etiam aliorum lucidorum in ratione lucis, non tamen in ratione entis,

**A** & idem dicimus de calore ignis respectu aliorum calidorum, & de Christi gratia respectu gratiarum aliorum. Inde tamen non sequitur, quod aliqua creatura contineat perfectionem alterius creaturae simpliciter & absolute, & perfecte & complete, sed imperfecte & incomplete, & in tali ratione non tamen secundum omnem rationem, ut iam diximus. Est optimum simile in specie intelligibili v. c. hominis quae continet ipsum hominem, non quidem complete & perfecte, & secundum omnem rationem sed in tali genere, scilicet intelligibili, non tamen in genere entitativo, de quo plura dicemus infra in hac eadem quaestione, ita lux solis continet omnem lucem in ratione lucis, non tamen in ratione entis.

**B** ¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod lux solis continet eminenter calorem loquendo de continentia eminentiali, impropria, nam loquendo de continentia eminentiali proprie, & in rigore non est verum. Nam ut supradictum est in quaestione proposita ad primum argumentum, & dicitur infra in hac quaestione ad continentiam eminentialem proprie requiritur, quod continens contineat aliud, quantum ad omnia, lux vero solis non continet calorem quantum ad differentiam caloris: dicitur autem continere calorem eminenter, id est, virtualiter quoniam se extendit ad effectus caloris, sicut diximus ibidem, quod quando una forma se extendit ad effectus alterius, continet aliam eminenter.

**C** ¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod quilibet creatura quantumuis perfecta habet partialem perfectionem, & non vniuersalem, ut postea videbimus. Vnde sicut in corpore naturali, & mystico una pars est excellentior & nobilior alijs in infinitum. Sicut caput naturale in homine (in quo vigent omnes sensus) maxime excedit alias partes, & caput mysticum Christus Dominus in infinitum excedit alia membra in gratia & in alijs charismatibus supernaturalibus, tamen caput non includit alia membra. Non dissimiliter creatura superioris ordinis excedit in infinitum alias creaturas ordinis inferioris, & aequialet illis, non tamen eas includit perfecte & complete, & quantum ad omnia. Et ratio desumitur ex eodem Caiet. in loco primae partis citato in argumento. Dispersa in inferioribus debent adunari in superiori eminentiori modo, quo adunari

nari possunt iuxta modum & capacitatem superioris, creatura vero ex natura sua & secundum suum modum & capacitatem finita est & limitata. Et ita perfectiones rerum inferiorum adunantur in creatura secundum suam finitatem, ita creatura superior quantumuis eleuata non includat perfecte creaturam inferiorem ut diximus, sed includat illam incomplete eo modo quo possibile est creaturae. Et hoc satis est ad hoc quod creatura superioris ordinis dicatur aequalere & excedere infinitas inferioris ordinis.

**A** ¶ Ad septimum dicimus in solutione ad quartum argumentum huius quaestiones, pro nunc respondetur cum Ferrar. 2. contra gent. cap. 98. circa medium, quod licet una creatura non possit in esse entitativo aliam continere perfecte & complete, tamen species intelligibilis in esse intelligibili potest perfecte & secundum propriam rationem aliam speciem continere in quantum species est similitudo, ita ut non distingatur ab ipsa secundum propriam rationem quasi eam omnino a sua ratione excludens sicut homo a sua ratione excludit equum. Sed sicut continens perfecte quidquid est in ipsa & aliquid ultra, sicut virtus actiua superior & vniuersalis continet virtutem particularem & aliquid amplius. Ratio huius est. Esse enim entitativum vnius rei est limitatum & finitum & ita non potest complete & perfecte continere esse entitativum alterius, ceterum esse intelligibile non est ita finitum & comparatum, & ita una species potest continere aliam perfecte & complete in illo genere. De quo infra in solutione ad quartum argumentum huius quaestiones.

**B** ¶ Ex his duabus conclusionibus sequitur tertia conclusio, quae directe respondet ad quaestionem. Esse absolute & simpliciter non est de essentia alicuius creaturae, nec esse potest. Haec conclusio primo probatur ex praecedentibus, & ex omnibus testimonijs & rationibus adductis pro illis. Esse enim absolute, & simpliciter loquendo sine aliqua limitatione dicit omnem perfectionem & plenitudinem essendi ut constar, sed esse quod includit omnem perfectionem essendi non est de essentia alicuius creaturae, nec esse potest ut iam dictum est, ergo.

¶ Secundo probatur adhuc conclusio. In sacris literis significatur, quod esse abso-

**A** lute, & simpliciter, & sine restrictione aliqua, est proprium Dei, & ita ad explicandam propriam naturam per quam Deus distinguitur ab omnibus alijs rebus, Deus dicitur ipsum esse sine restrictione. Ego sum qui sum, &c. ergo esse absolute & simpliciter non est de essentia creaturae, nec esse potest.

¶ Tertio probatur ex eo, quod in cap. firmiter de summa Trinitate, & fide Catholica dicitur, quod Deus sua omnipotentia virtute utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualementem, & corporalem. In quo aperte significatur, quod omnis creatura saltem facta habet esse a Deo & non a seipsa, ac subinde esse non est illi intrinsecum, & essentiale.

**B** ¶ Quarto probatur conclusio auctoritate Sanctorum, qui iam citati sunt in prima conclusione huius quaestiones, & praeterea D. Gregor. lib. 5. moralium cap. 25. explicans illud Iob. cap. 4. Stetit quidam cuius non cognoscebatur vultum, ait. Omnis quippe creatura, quia ex nihilo facta est, & per semetipsum in nihilum tendit, non stare habet, id est, esse, sed defluere.

¶ Quinto probatur conclusio auctoritate omnium scholasticorum. Qui omnes nullo excepto tenent, quod esse non est de essentia creaturae, nec esse potest. Ita Magister in 1. distinctione 8. & omnes ibi. Vnde ibi definit Magister quod omnis creatura ad minus est composita ex esse & essentia. Solus vero Deus nullam habet compositionem. Hanc sententiam specialiter docet D. Thom. in locis citatis pro praecedentibus conclusionibus. Insuper tenet eandem sententiam 1. part. quaest. 6. art. 3. ad secundum. ubi ait, quod licet unumquodque sit bonum in quantum habet esse, tamen essentia rei creatae non est ipsum esse, & ideo non sequitur quod res creata sit bona per suam essentiam. Et quaest. 7. art. 2. ait, forma creata habet esse & non est suum esse: & in solutione ad primum dicit quod hoc est contra rationem facti, quod essentia rei sit suum esse, vel ipsum esse. Et in quaest. 12. art. 2. dicit. Essentia Dei est ipsum esse eius, quod nulli formae creatae competere potest. Item quaestione. 50. art. 2. ad tertium. loquens de natura creata dicit, quod natura sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Idem docet quaest. 54. art. 1. dicens.

De ente & essentia capite 6.

Impossibile est quod aliquid quod non sit purus actus, sed aliquid habet de potentialitate admixtum, sit sua actualitas. Et in quest. 79. art. 1. idem ait. Et 2. contra gent. ca. 52. ubi ex professo probat quod in substantijs intellectualibus quae sunt perfectissimae creaturae distet esse, & quod est. & 3. contra gent. cap. 20. docet quod nulla creatura est sua bonitas, sed bonitatis participatione bona est, sicut & ipsius esse participatione est ens. Eandem veritatem docet in 2. dist. 3. quaest. 2. art. 1. ad quartum. ubi ait, quod in angelo distet esse & quod est, eo quod esse ab alio habet. Et de vocit. quest. 10. art. 12. ait, quod cuiuslibet creaturae esse est aliud ab eius quidditate. Unde non potest dici de aliqua creatura quod eam esse sit per se notum. Alia plurima loca sunt in D. Thom. quae breuitatis causa omitto.

¶ Sexto probatur demonstrationibus. Prima demonstratio sit, Esse creaturae est esse productum & factum ac subinde participatum ab ipso Deo, ergo esse non est essentiale & intrinsecum alicui creaturae. Consequentia est bona. Nam id quod est tale per participationem non potest esse tale per essentiam, sed conuenit accidentaliter, nam hac ratione aqua non includit essentialiter calorem, quia est calida per participationem. Antecedens vero est notum. Quoniam creatura non est primum ens, sed solus Deus habet rationem primentis, ergo omnis creatura habet esse productum ab ipso Deo. Hac ratione utitur D. Thom. in loco citato prima partis. quaest. 7. art. 2. ad primum. ubi dicit quod est contra rationem facti quod essentia rei sit ipsum esse creatum. Et ita inter ea quae implicant contradictoria numerat, quod Deus quantum infinitus faciat aliquid non factum. Et 2. contra gent. ca. 25. inter illa, quae implicant contradictionem numerat D. Thom. quod aliqua res creata sit, & quod esse eius non pendeat ab ipso Deo. Nam omne quod facit Deus oportet esse factum, & de ratione entis facti est, quod esse suum ex alia causa pendeat, ac subinde repugnat quod habeat esse per essentiam.

¶ Secunda demonstratio est. Essentia creaturae non est quod sit purus actus, sed habet aliquid de potentialitate admixtum, nam solus Deus est purus actus, ergo impossibile est quod esse absolute & simpli-

ter sit de essentia creaturae: Probatur consequentia. Impossibile est quod aliquid quod non est purus actus sit sua actualitas & suum esse, nam actualitas potentialitati repugnat. Explicatur demonstratio. Illa enim quae se habent ut proprius actus & propria potentia non sunt idem, nisi in actu puro, sed essentia creaturae & eius esse habent se ut proprius actus, & propria potentia, ergo non sunt idem, ac subinde creaturae essentia non est esse absolute. Maior probatur. Nam ratio actus & potentiae inter se distinguuntur realiter. Quoniam actualitas repugnat potentialitati. Minor vero probatur. Nam propria actualitas essentiae creaturae est esse. Hac demonstratione utitur D. Thom. 1. par. quaest. 54. art. 3. ad probandum quod intelligere angeli non sit eius essentia, quoniam intelligere est ultima actualitas in esse intelligibili. Quae quidem demonstratio maiorem vim habet de esse, quod quidem est ultima actualitas in esse entitativo, & in esse absolute loquendo. De qua vide Caetera acutissime loquentem in loco, immediate citato.

¶ Tertia demonstratio est. Omnis creatura quantumuis elevata sit est composita ex esse & essentia, Deus vero solus est simplicissimus omni carens compositione, quod quidem docet D. Thom. multis in locis citatis pro hac conclusione, ergo in creaturis non est idem esse & essentia, ac subinde esse non est de essentia alicuius creaturae. Probatur consequentia prima. Ad compositionem enim debent concurrere plura. Secunda vero consequentia est nota.

¶ Quarta demonstratio est. Proprium est Dei quod esse sit illi intrinsecum & essentialiter, ut definitum est in conclusionibus quaestionis principalis, ergo, esse non potest conuenire creaturis per essentiam sed solum per participationem. Probatur consequentia. Nam quod conuenit alicui secundum propriam naturam & essentiam non potest alijs conuenire nisi per participationem. Calor enim non conuenit per se alijs ab igne, sed solum per participationem: quoniam calor est proprius igni & conuenit illi per se. Ratio est aperta. Nam essentiae distinguuntur inter se, & praecipue diuina essentia distinguuntur ab omnibus alijs ut iam diximus: nam est extra omne genus, ergo illud quod est essen-

essentiale Deo non potest conuenire essentialiter creaturis, igitur cum esse sit de essentia Dei non potest conuenire essentialiter alicui creaturae.

¶ Quinta demonstratio. Si esse est de essentia creaturae, sequitur, quod esse sit in creatura cum omni plenitudine, & perfectione essendi. Consequens est contra primam conclusionem huius quaestionis, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quoniam illud quod conuenit alicui per essentiam, & non per participationem conuenit illi in summo cum omni plenitudine & perfectione, ut constat de luce solis, quae conuenit illi per se, & ideo conuenit cum omni plenitudine & perfectione, & idem est de calore ignis. Explicatur haec demonstratio. Lux quoniam conuenit per se in secundo modo soli conuenit illi cum omni plenitudine, & perfectione, & idem est de calore ignis, ergo si esse conuenit per se in primo modo creaturae multo magis erit in tali creatura cum omni plenitudine & perfectione.

¶ Sexta demonstratio. Si actualitas essendi est essentialis alicui creaturae sequitur, quod talis creatura sit ab aeterno, & quod non possit non esse ab aeterno, nec desinere esse. Consequens autem est falsum, ergo. Falsitas consequentis est nota. Certum enim est, quod nulla creatura est ab aeterno, & quod omnes creaturae possint desinere esse, etiam est notum. Omnes enim quantumuis perfectae & mirabiles sunt in ordine ad diuinam potentiam cui subiaccnt. Et omnes creaturae dependent in esse a Deo, ut infra dicemus. Et omnes in nihilum redigerentur si a Deo non conseruarentur. Sequela probatur. Nam Deus ideo necessarius est ab aeterno, quia actualitas essendi est illi intrinseca & essentialis, & eadem ratione Deus mutari non potest ergo si esse est essentialiter alicui creaturae talis creatura est ab aeterno, & mutari non potest. Confirmatur argumentum. Res non possunt mutari a Deo quantum ad essentias, ut constat, ergo si esse est essentialiter alicui creaturae non poterit mutari secundum esse, sed talis creatura necessario erit. Hanc etiam conclusionem probant multa alia demonstrationes, quae videnda sunt in Diuo Thoma,

A in locis citatis. Itaque esse absolute & simpliciter non potest esse de essentia alicuius creaturae. Plures demonstrationes sunt in Diuo Thoma, secundo, contra gentes, cap. 52. & eas explicat optime Ferraricus. His positis respondendum est ad argumenta facta in principio huius quaestionis.

¶ Ad primum argumentum.

ARTICVLVS I.

*Verum esse determinatum, verbi causa, esse supremi Angeli possit esse de essentia alicuius creaturae.*

Ad primum art. primum

**I**TAQUE quoniam esse absolute, & sine restrictione non possit esse de essentia creaturae, dubium est, an esse restrictum & limitatum possit esse de essentia creaturae. Videtur, quod sic. ¶ Primo arguitur primo argumento factum in hac quaestione, quod hoc videtur conuincere.

¶ Secundo arguitur. Esse creaturae, verbi causa, supremi Angeli est finitum & limitatum, & non est actus purus, sed habet aliquid admixtum de potentialitate, ergo tale esse sic limitatum potest esse essentiale alicui creaturae. Consequentia probatur. Id quod est finitum & limitatum, & non est actus purus, potest essentialiter conuenire rei finitae & limitatae, quae non est actus purus, & in hoc nulla apparet repugnantia. Antecedens vero est notum; nam esse quod modo habet supremus Angelus est aliquid creatum, & productum in rerum natura, & positum in predicamento, ac subinde habet potentialitatem admixtam.

¶ Tercio arguitur. Ex eo quod ignis sit per se calidus, & calor conueniat illi per se solum sequitur, quod calor in illo gradu in quo est in igne non potest esse per se in alio, non tamen colligitur, quod in alio gradu remissiori non sit per se in alio, & idem est de luce respectu solis, ergo ex eo, quod esse sit de essentia Dei, solum sequitur, quod esse in summo & cum omni plenitudine

N nitundine

uitudine essendi non sit essenziale alicui creaturæ, & vt includit omnes perfectiones essendi, non tamen sequitur quod esse limitatum & finitum, quod non includit omnes gradus, & perfectiones essendi non sit de essentia creaturæ. Consequentia est bona ex paritate rationis. Sicut enim calor in summo, qui includit omnes gradus & perfectiones caloris conuenit per se igni, ita esse summum & plenissimum includens omnes gradus, & perfectiones essendi est de essentia Dei. Antecedens vero probatur. Calor enim quantum in summo solum reperitur per se in igne, & in nullo alio, tamen extra summum in aliquo alio gradu reperitur per se in animali, & alijs rebus, quibus per se conuenit habere calorem in certo gradu, cum sit optima ino necessaria dispositio animalis, & aliarum rerum. Confirmatur argumentum & explicatur. Esse quod est de essentia Dei est infinitum & illimitatum, quod includit omnes perfectiones essendi, & hoc non potest alicui creaturæ competere & est incapax illius, ergo esse finitum & limitatum, quod non includit omnes perfectiones essendi potest esse essenziale alicui creaturæ siquidem hoc non est de essentia Dei.

¶ Quarto arguitur. Omnes alie perfectiones sunt Deo essentielles, & conueniunt illi per se ut vita intellectualitas, nam vt diximus supra omnes perfectiones sunt Deo essentielles, & omnes dicunt ad ualiditatem, nihilominus alie perfectiones possunt esse de essentia creaturæ, vt patet de vita & intellectualitate, quæ conueniunt essentialiter Angelis & homini, ergo quantum esse sit Deo essenziale, & dicat ad ualiditatem possunt competere per se, & essentialiter alicui creaturæ. Quod si quis dicat, quod perfectiones, quæ conueniunt per se Deo essentialiter ut vita & intellectualitas maxime differunt ab illis, quæ conueniunt essentialiter, & per se creaturæ. Vita enim & intellectualitas de diuina & creata dicitur analogice. Quoniam vt dicit D. Thomas prima parte, quæstione decima tertia, articulo quinto, vita in Deo est perfectio universalis claudens omnem perfectionem essentialiter, non vero in creatura. Et idem est de intellectualitate. Contra, nam hinc delumitur fortissimum argumentum, nam istæ perfectio-

nes cum maxima perfectione & eminentia, & cum illa universalitate sunt Deo essentielles, & conueniunt illi per se. Nihilominus tamen istæ perfectiones determinatæ & particularizatæ, & non cum illa eminentia & perfectione sunt essentielles creaturis, ergo idem erit de actu essendi, itaque cum universalitate & plenitudine essendi erit essentialis Deo solum, determinatus tamen poterit esse essentialis creaturæ.

¶ Quinto arguitur. Videre Deum per essentiam, & cum diligere est naturale & essenziale Deo, tamen hæc possunt esse essentialia alicui creaturæ, ergo quantum esse sit essenziale Deo potest esse essenziale alicui creaturæ. Consequentia est bona ex paritate rationis. Maior vero est nota, & eam demonstrat D. Thomas, tertio contra gentes, capit. 52. 53. loquendo de visione Dei. Minor vero probatur. Nam lamini gloria est naturale & essenziale videre Deum, tamen lumen gloria est aliqua creatura, vt constat, item charitas naturaliter, & essentialiter diligit Deum hæc enim est eius natura & essentia, tamen charitas est alicui creatura, ergo.

¶ Sexto arguitur. Quantum esse, quod est ultima actualitas non possit esse tota essentia creaturæ, nam alias tota esset actualitas, non tamen videtur repugnantia, quod esse sit pars essentialis creaturæ, nam iam creatura componeretur ex actu & potentia, sicut differentia non potest esse tota essentia rei create, potest tamen esse pars essentialis, ergo. Esse potest esse de essentia creaturæ saltem partialiter. Confirmatur argumentum. Non est repugnantia, quod essentia creaturæ, verbi causa Angeli, componatur ex aliquo potentiâ, & aliqua actualitate, vt constat, ergo non repugnat, quod in essentia creaturæ includatur esse, vt actualitas alicuius potentialitatis.

¶ Vltimo arguitur. Angelus existens in rerum natura est aliqua creatura etiam vt existens est vt est per se notum, tamen Angelus existens, vt sic in sua intrinseca, & essentiali ratione claudit actum essendi, quia essentia Angeli existens, vt sic intelligi non potest, sine actu essendi, vt est manifestum, ergo in aliqua re creata includitur essentialiter actus essendi.

¶ In

¶ In oppositum est, omnis creatura facta, & factibilis non est ens per essentiam suam, ergo est ens per participationem, ac subinde esse creaturæ non est illi essenziale, nec esse potest.

conclusio ar  
turali.

¶ CONCLUSIO sit in hoc articulo. Non solum esse simpliciter, & sine restrictione non est de essentia creaturæ, nec esse potest, verum etiam esse restrictum & determinatum non potest esse de essentia alicuius creaturæ factæ aut factibilis, itaque esse nullo modo potest esse essenziale creaturæ. Hæc conclusio probatur primo argumentis factis pro conclusionibus huius quæstionis, precipue pro vltima conclusione, quibus non solum probatur, quod esse absolute & sine restrictione non est de essentia creaturæ nec esse potest, sed etiam probatur, quod esse nullo modo potest competere essentialiter creaturæ factæ aut factibili.

¶ Secundo probatur amplius hæc conclusio auctoritate Diui Thomæ multis in locis, vbi hoc specialiter dicit, prima parte, quæstione 54. articulo primo, vbi dicit. Impossibile est, quod aliquid quod non est purus actus, sed habet aliquid de potentia admixtum sit sua actualitas, quia actualitas potentialitati repugnat. Vbi intendit Diuus Tho. probare, quod sit impossibile quod intelligere Angelicum sit sua essentia & substantia; quoniam intelligere est vltima actualitas in genere intelligibili, ergo a fortiori magis implicat, quod sit sua vltima actualitas in esse entitativo, nam est vltima actualitas simpliciter, & alia sunt innumera loca Diui Thomæ ad hoc oppositum.

¶ Tertio probatur rationibus. Prima ratio est. Quælibet creatura quantumuis elenata, facta aut factibilis debet esse producta à Deo, qui est primum ens, ergo implicatio contradictionis est, quod esse sit illi essenziale. Antecedens est per se notum. Consequentia vero probatur. Quoniam si habet esse à Deo, ergo non habet ex se, & ex essentia sua esse, sed per participationem, & ab extrinseco. Sicut valet optime, aqua non habet ex se calorem, sed ab aliquo alio, ergo calor non conuenit per se aquæ, sed per participationem ab extrinseco. Circa hanc rationem notandum, quod si

A esse esset de essentia alicuius creaturæ deberet illi competere per se primo, & ita deberet conuenire, sine dependentia ab aliquo alio. Confirmatur argumentum: alias creatura ab aeterno esset, & c. Dic omnia.

¶ Secunda ratio est. Essentia rei creatæ, vel creabilis solum debet constare ex genere & differentia, vt est per se notum, sed esse non potest esse genus, nec differentia rei creatæ, ergo non potest esse essenziale illi. Consequentia est euidens. Minor probatur. Et quidem, quod non possit habere rationem generis constat. Nam genus cuiuslibet rei est maxime potentiale, vt est manifestum, esse vero, vt dicemus infra, est actualissimum omnium, omnia enim actuantur per esse, ergo esse non potest habere rationem generis in aliqua re. Quod vero non possit habere rationem differentie probatur, nam vt dicemus infra in vltima quæstione, esse formaliter loquendo eiusdem perfectionis est in omnibus rebus creatis & creabilibus, differentia vero rerum, etiam formaliter loquendo non sunt eiusdem perfectionis, nam species sunt sicut numeri, & ita differentie conflictatæ specierum differunt maxime in perfectione, & debent esse inæquales in perfectione sicut ipsæ species. Confirmatur argumentum. Ex genere & differentia conficitur vnum totum taliter, quod partes huius compositionis non habent repugnantiam inter se, vt constat; nam animal & rationale non repugnant inter se, sed esse quod est maxima actualitas potentialitati repugnat, ergo non possunt se habere, vt genus & differentia. Explicatur vis huius confirmationis: nam compositio ex genere, & differentia solum est Metaphysica per ordinem ad intellectum, & ita quantum vis genus, & differentia sint conceptus diuersi, vnica tamen res est habens fundamentum duorum conceptuum, sed esse in re ipsa repugnat cum potentialitate, quam actuat, nam in re ipsa est actualitas omnium, ergo non potest habere rationem differentie cum aliquo alio.

¶ Tertia ratio est, & potissima. Esse est formalissimum & actualissimum omnium, vt dicemus in vltima quæstione

N a taliter

taliter, quod esse actualiter omnem perfectionem, & omnem gradum. Itaque esse est vltima actualitas respectu omnium, ergo esse non potest esse de essentia alicuius creaturæ factæ, aut factibilis. Probat̃ur cõsequentiã. Si est de essentia alicuius creaturæ sequitur, quod illa creatura semper habeat vltimam actualitatem ac subinde quod sit aeterna, & quod non possit delinere esse, hæc autem omnia sunt absurda vt constat, ergo. Sequela vero est manifesta. Confirmatur argumentum. Vltima actualitas in certo genere, verbi causa, intelligere quod est vltima actualitas in genere intelligibili non potest esse de essentia alicuius creaturæ, vt dicemus in articulo quinto huius quæstionis, ergo multo minus vltima actualitas in esse entitativo, nam est vltima simpliciter.

¶ Quarta ratio est. Si esse esset de essentia alicuius creaturæ, & esse conueniret illi per essentiam & per se, sequitur quod esse cum omni plenitudine & perfectione essendi esset de essentia creaturæ. Consequens autem est impossibile, vt diximus in secunda & prima conclusione quæstionis, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quoniam quando aliqua forma cõuenit alicui per se conuenit cum omni plenitudine & perfectione. Confirmatur argumentum & explicatur. Calor conuenit igni cum omni plenitudine & perfectione, quoniam conuenit illi per se in secundo modo, & idẽ dicendum est de luce solis, ergo si esse cõuenit per se essentialiter in primo modo multo magis cõueniet cum omni plenitudine, & perfectione essendi. Itaque si esse esset de essentia creaturæ, esse non esset restrictum & limitatum, sed includeret omnem perfectione essendi, quod etiam explicat optime D. Thomas 2. contra gent. cap. 52. & ibi Ferrar.

¶ Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad primum huius articuli, quod est etiam primum quæstionis huius, & quartum quæstionis principalis respondetur, quod sunt manifeste implicaciones, quod esse quodeunque sit de essentia alicuius creaturæ, vt constat ex rationibus factis pro conclusione huius articuli, & pro tertia conclusione quæstionis, & ad probationem in oppositum respondetur, quod differentia non di-

cit vltimam actualitatem simpliciter & absolute, vel vltimam in suo genere, sed dicit actualitatem potentialitatem per mixtam vt constat, esse vero dicit vltimam actualitatem simpliciter loquendo, & ita non est eadem ratio de differentia, & de actu essendi.

¶ Ad secundum argumentum respondetur primo, quod quæuis esse creaturæ sit finitum & limitatum, non inde sequitur, quod possit esse essentialiter alicui creaturæ, cum sit vltima actualitas. Est optimum simile in gratia & charitate & in lumine gloriæ etiam in minima intensiõne.

Hæc enim vt dicemus in septimo articulo huius quæstionis non possunt esse essentialia alicui creaturæ factæ aut factibili, quæuis finitæ sint & limitatæ. Nam sunt ordinis diuini, ita ipsam esse quodammodo est ordinis diuini, & non potest esse essentialiter alicui creaturæ factæ aut factibili. Secundo respondetur, quod vt diximus in vltima ratione pro conclusione articuli si esse esset essentialiter alicui creaturæ non esset finitum & limitatum. Quoniam conueniret illi per se, & id quod conuenit alicui per se debet conuenire cum omni plenitudine, manifesta autem implicatio est, quod aliquid infinitum simpliciter cõueniat creaturæ, nam creatura est subiectum incapax alicuius infinitatis simpliciter.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod calor solum reperitur per se in illo, in quo est cum omni plenitudine & perfectione. Nam vt diximus supra in declaratione secundæ demonstrationis pro prima conclusione, quando aliquis actus vel forma conuenit per se alicui subiecto etiam in secundo modo, cum talis actus, vel forma oriatur ex principiis subiecti, non est aliquid ex parte subiecti, quod tollat eius plenitudinem & puritatem, nec potest ratione subiecti admisceri aliquid de forma contraria. Vnde vbicunque est calor per se est cum omni plenitudine & perfectione, qua ratione calor solum reperitur per se in igne, in quo est in summo, & cū omni plenitudine, in alijs vero reperitur per participationem, vt docet Caietanus prima parte, quæstione 104. articulo primo, & in 2.2. quæstione vigesima tertia, articulo secundo. Et ita in animali calor reperitur per participationem. Verum est quod animal

animal & alia res non possunt considerari, sine calore in certo gradu, inde tamen non sequitur, quod calor conueniat illis per se, sed quod sit necessaria dispositio illorum, in quantum animal vel alia res participant aliquid de natura ignis. Et per hoc etiam respondetur ad confirmationem.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod omnes alia perfectiones, vt vult intellectus sunt Deo essentielles, & conueniunt illi per se, & vt dicunt vltimam actualitatem in suo genere, & vt dicit vltimam actualitatem simpliciter. Vita enim est de essentia Dei, & vt dicit actionem ipsam vitam, & non solum actionem vite. Verum etiam vt dicit actionem vite actuatam per ipsum esse, nam Deus secundum omnem rationem est actus purus & ipsum esse. Hæc vero perfectiones non sunt de essentia creaturæ secundum quod dicunt vltimam actualitatem in suo genere, vel absolute & simpliciter. Et in non sequitur, quod esse possit esse de essentia creaturæ. Vnde sicut vita & intellectualitas sunt de essentia creaturæ, non vt dicunt vltimum actum in suo genere, vel simpliciter, sed vt dicunt potentialitatem, ita esse in potentia potest conuenire essentialiter alicui creaturæ, imò omnibus. Et hæc est vera solutio huius argumenti, non vera solutio ibi posita.

¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod cum D. Thomas asserit, quod videtur Deum per essentiam, & cum diligere est naturale & essentialiter Deo, intelligendum est, quod est naturale & essentialiter illi tanquam supposito videnti & diligenti, isto autem modo non conuenit lumen gloriæ aut charitati videre Deum aut eum diligere, nam hæc sunt principia videndi & diligendi: quod si quis dicat, quod etiam essentia diuina essentialiter est id quo Deus videtur & diligitur, tamen hoc competit essentialiter lumen gloriæ & charitati, respondetur, quod sicut calor qui est in igne essentialiter est id quo calidum per se calefacit, & calor, qui est in aqua essentialiter est id, quo calidum per participationem calefacit: non dissimiliter diuina essentia essentialiter est id, quo videns diuinam essentiam per se, & essentialiter eam videt, & id quo diligens essentiam diuinam per se, & essentialiter illam diligit, lumen vero gloriæ creatum

est assentialiter, & per se id quo videns diuinam essentiam per participationem, eam videt. Idem dicendum est de charitate creatæ, nunquam lumen gloriæ, vel charitas conuenit essentialiter, & per se alicui puræ creaturæ, ita vt dicatur videns, vel intelligens per se, sed per participationem. Non dissimiliter esse absolute, & simpliciter essentialiter est id, quo existit quis per se, & per suam essentiam, esse vero creatum essentialiter est id, quo existit quis per participationem, nunquam tamen veritatem, quod alicui rei creatæ conueniat esse per se, & essentialiter, sed quod alicui rei creatæ conuenit essentialiter quod sit ratio, & actus quo aliquid creatum existit, per participationem, hoc autem nullum est inconueniens. Sit optimum simile, nam in terra diuisus, quod nullas res creatas est bona per essentiam, sed per participationem, nihilominus aliquid creatum est ratio quare aliquid creatum sit bonum per participationem, & hoc conuenit illi per se & essentialiter.

¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod vt constat ex rationibus factis pro conclusione huius articuli non solum repugnat, quod esse sit tota essentia rei creatæ, verum etiam repugnat, quod sit pars essentialis illius, imò vt diximus si esse esset pars essentialis ita vt conueniret creaturæ per se esset tota eius essentia. Nam si esse conueniret illi per se conueniret cum omni plenitudine, & perfectione, vt iam diximus: & per hoc patet ad confirmationem.

¶ Ad vltimum argumentum respondetur, quod sicut albedo conuenit accidentaliter absolute, & simpliciter homini; nihilominus est essentialis homini albedo vt sic, ita in proposito esse absolute, & simpliciter est aliquid accidentarium respectu cuiuscunque creaturæ, quæuis sit essentialiter respectu Angeli existentis etc. Hoc enim non est contra nostram conclusionem. Ex dictis in hoc articulo soluitur argumentum primum huius

grauissimæ quæstionis. Ad secundum argumentum huius quæstionis.

Ad secundum, est artic. secundus.

ARTICVLVS II.

Verum esse in rebus creatis distinguitur realiter ab essentia.

TAQVE dubium est, an esse ita sit extra essentiam creaturæ, quod distinguitur realiter ab illa. Videtur quod no. Primo arguitur, secundo argumento facto in hac questione: nam alias esse creatum esset actus purus.

Secundo arguitur. Aliquod ens creatum existit in reru natura per seipsum & per propriam essentiam, sine aliquo superaddito essentia, ita ut esse sit illi intrinsecu, ergo eadem ratione quælibet alia essentia creata potest per seipsam esse, sine aliquo superaddito, ac subinde esse non distinguitur ab essentia. Prima consequentia probatur ex paritate rationis. Nam quia ratione vna res creata existit per se ipsam, sine aliquo superaddito essentia potest etiam & alia. Secunda vero consequentia est evidens. Si existit per seipsam sine aliquo superaddito, ergo esse no distinguitur ab essentia. Antecedens vero probatur. Quoniam secundum oppositam sententiam illud superadditum per quod est essentia creaturæ, verbi cause, supremi angeli, vel existit per seipsam, vel per aliquid superadditum, non per aliquid superadditum, alias esset processus in infinitum. Item quia alias esse superadditum per quod existit essentia, esset in potentia ad aliud esse superadditum quod est falsum, ergo per se ipsam existit.

Tertio arguitur. Nihil est distinctum realiter ab ente ut ens est, ergo actus essendi non distinguitur realiter ab ente, ut ens est. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Ens enim omnia includit. Item nam ut docet Aristoteles 1. Metaph. cap. septimo, ens diuiditur in ens secundum animam tantum, & in ens extra animam, quod diuiditur in decem predicamenta, & ita omnia entia realia debent claudi sub ente. Tunc ultra, sed ens dicit essentiam illius, de quo predicatur, & ita diuiditur in decem predicamenta, ut constat ex doctrina Aristotelis, ergo esse no differt realiter ab essentia, siquidem non differt realiter ab ente.

De Diuina perfectione

Quarto arguitur. Esse est predicatum transcendentale, sed omnia transcendentia predicant essentiam eorum, de quibus predicantur, & non aliquid superadditum, ergo similiter esse dicit essentiam & non aliquid superadditum essentia.

Consequentia est bona. Nam eadem ratio debet esse de omnibus transcendentibus. Minor est manifesta. Ens enim, vnu, aliquid, bonum, res, non dicunt aliquid superadditum essentia. Maior, in qua est difficultas probatur primo, nam esse non est in recto predicamento, ergo est transcendens omnia predicamenta. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Quoniam non est in predicamento substantia, quia conuenit etiam accidenti existenti, ut quantitate existenti in sacramento altaris. Item, non est in aliquo predicamento accidentis, nam etiam existunt substantia, ergo est transcendens omnia predicamenta. Secundo probatur maior. Nam de quocunque predicatur ens predicatur esse, ut constat, ergo in transcendentibus esse, sicut ens.

Quinto arguitur. Si esse est aliquid superadditum essentia distinctum realiter ab illa, sequitur quod esse sit aliquid accidentarium adueniens essentia. Consequentia autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Esse enim adueniret essentia iam constituta in actu, omne autem quod aduenit rei constituta in actu est accidens. Falsitas consequentis probatur, nam si esse est accidens a substantia, vel essentia distinctum, sequitur, quod possit Deus separare esse ab essentia, & conseruare vtrique seorsim, hoc autem est falsum, ergo. Sequela probatur. Esse enim est accidens superadditum essentia, & ab illa distinctum realiter, ergo ablato illo accidenti potest Deus essentiam conseruare sine illo, & contra accidens illud sine essentia. Falsitas vero consequentis probatur, nam implicat contradictionem, quod aliquid sit, & non habeat esse, alias haberet esse, & non haberet esse. Hac enim ratione Diuus Thomas prima parte, quaestione 86. articulo primo docet, quod implicat quod materia sit sine forma; quoniam alias materia existeret actu sine actu, quod est impossibile. Confirmatur argumentum. Plus dependet accidens a subiecto, quam subiectum ab accidenti

accidenti ut constat, sed Deus potest conseruare accidens sine subiecto, ut constat in sacramento altaris, ergo multo magis potest conseruare essentiam, sine accidente superaddito, sed implicat quod essentia sit in rerum natura sine esse, ergo esse non est accidens superadditum essentia.

Sexto arguitur. Substantia completa qualis est substantia Angelica non est in potentia ad esse simpliciter, ita ut illud non habeat vel habere non possit, nisi addito sibi actu realiter ab ipsa distincto, sed esse existens est esse simpliciter in substantia completa, ergo essentia substantia completa non est in potentia ad esse existens: tanquam ad actum sibi additum, & realiter distinctum, consequentia est evidens, minor probatur clare; nam esse simpliciter est esse in rerum natura extra animam, & non solum in intellectu, & quod sit tale esse, quod non supponat aliud, sed omnia supponant ipsum & fundetur in ipso, in quo distinguitur esse substantiale ab accidentali, sed tale est esse substantia completa, ut constat, ergo est esse simpliciter. Maior in qua est difficultas probatur. Quoniam illud, quod est in potentia ad esse simpliciter, & illud habere non potest, nisi addito actu realiter diuerso, est pura potentia; nam hoc est esse in potentia subiectiue ad esse simpliciter: hoc autem solum conuenit materie primæ, & non essentia completa, quæ includit actum ut constat, ergo. Confirmatur primo argumentum. Esse actualis existens est differentia, vel modus entis coniuuius contra ens, in potentia, sed differentia entis, vel modus illius non dicit aliquid additum realiter distinctum ab illo, de quo predicatur sub ente, ergo. Consequentia est bona. Maior probatur. Ens enim diuiditur per illud, quod est actu ens & per illud, quod est ens in potentia. Minor vero probatur. Nam rationale non dicit aliquid additum & distinctum ab illo, de quo predicatur sub animali, & modus substantia non dicit aliquid superadditum distinctum a substantia, & idem est de modo accidentis. Confirmatur secundo. Ens diuiditur per ens in potentia, & ens actu, sed ens in potentia non addit aliquid realiter distinctum supra rationem entis, ut constat manifeste, nam potentia ad esse non est realiter distincta ab ipsa essentia, ergo similiter ens actu no addit aliquid distinctum rea-

liter ab ipsa essentia & ratione entis. Septimo arguitur. Cum sola distinctio ne rationis, sine distinctio reali possunt falsari omnia, quæ dicuntur de essentia creata, & de actu essendi, ergo non est ponenda distinctio realis. Consequentia est evidens, nam distinctio realis non est ponenda sine necessitate. Antecedens vero probatur. Nam falsari potest, quod esse non conueniat essentialiter, & per se essentia creata: quoniam in diuinis paternitas & spiratio, generatio & spiratio distinguuntur tantum ratione, ut definiuimus, tamen spiratio non conuenit essentialiter, & per se generationi vel paternitati, imò nullo modo conuenit, nam hæc est falsa, paternitas est spiratio, generatio est spiratio, & sunt alia multa exempla, ergo similiter quauis esse & essentia solum distinguuntur ratione in creaturis, non sequitur, quod esse conueniat per se, & essentialiter illis. Confirmatur primo argumentum: Saltem cum distinctio formalis potest hoc saluari, ergo no est ponenda distinctio realis, saltem tanquam res a re. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Nam actio & passio solum distinguuntur formaliter, tamen actio non includit essentialiter passionem, imò habet rationes repugnantes, sedens & sessio distinguuntur formaliter, tamen sessio non est de essentia sedentis absolute loquendo, denique multa accidentia sunt, quæ edificantur realiter cum substantia secundum probabilissimam sententiam, ut creatio passiva & relatio, quæ creatura refertur ad Deum, & generatio cum re genita, tamen ista accidentia non conueniunt essentialiter, & per se substantia, nam sunt accidentia, ergo. Confirmatur secundo. Si aliqua ratione distinguerentur realiter tanquam res a re, maxime, quoniam esse & essentia se habent, ut actus & potentia, hæc autem ratio nulla est, nam ista accidentia commemorata in prima confirmatione se habent, ut actus respectu substantia & actuant illam, substantia vero se habet ut potentia, tamen solum distinguuntur formaliter, ergo idem erit de esse & essentia.